- 1 -

私立大学図書館協会 ２０１０年度第２回

東地区部会役員会事務連絡会議事要録

日 時：２０１０年９月８日（水） １２：４５～１３：４５

場 所：西南学院大学 ２号館７階中会議室

出席者：会長校＜関西大学（金、赤木）＞、監事校＜中央大学（荒木）＞、研究部担当理事校＜東京理

科大学（宮川、青柳）＞、月例会担当理事校＜関東学院大学(矢野)＞、更新・会報担当理事校

＜跡見学園女子大学（貴堂）＞、東北・北海道地区担当理事校＜東北学院大学（早坂）＞、

次期部会長校＜明治学院大学（三上、城島）＞、部会長校＜青山学院大学（山本、添田、伊藤、

赤間）＞

欠席者：なし

配布資料：

議事次第

出席者名簿＆座席表

東地区部会会務報告（２０１０年４月～７月）

東地区役員校一覧

議事に先立ち、部会長校青山学院大学（山本）より挨拶があった。議事進行は部会長校青山学院大学

(山本)が担当した。

Ⅰ．議事

１．第１回東西合同役員会での報告について

（１）私立大学図書館協会東地区部会会務報告〔部会関係〕(２０１０年４月－７月)

部会長校青山学院大学(添田)より、東西合同役員会で報告される内容が提案され、承認された。

① ２００９年度の加盟校数は２０１０年３月３１日現在で２５９校である。

② 現在、新規加盟申請が３校、脱退申請が２校あり、明日開催される総会に提案し、承認され

た後、２０１０年４月１日付で正式に加盟、脱退となり、２０１０年度の加盟校数は２６０

校となる。また、８月末に１校新規加盟申請があったが、手続きの日程上、２０１１年度加

盟となった。

③ ２０１０年度７月までに開催された会議は以下のとおりである。
・２０１０年度東地区部会総会     ６月１１日(金) 明星大学

・ ２０１０年度第１回役員会      ４月１６日(金) 青山学院大学

・ ２０１０年度第１回役員会事務連絡会 ６月１１日(金) 明星大学

・ ２０１０年度館長会         ６月１１日(金) 明星大学

・ ２０１０年度研究講演会(研究部と共催)６月１１日(金) 明星大学

（２）私立大学図書館協会東地区部会会務報告〔研究部関係〕(２０１０年４月－７月)

部会長校青山学院大学(添田)より、東西合同役員会で報告される内容が提案され、承認された。

- 2 -

① 運営委員会が 4 回行われた。(４月・５月・６月・７月)
② 運営委員・研究分科会代表者合同会議が、5 月２１日(金)に関東学院大学で行われた。
③ 研究会(交流会)を１１月１２日(金)、慶應義塾大学において開催予定である。（隔年で実

施）
④ 研修委員会が 4 回行われた。(４月・５月・６月・７月)
⑤ 研修会を１１月４日(木)・５日(金)に慶應義塾大学において開催予定である。
⑥ 現在は１０研究分科会が活動を行っている。２分科会が休会で、１分科会が廃会となった。

 ２．２０１４年度総会日程について
   部会長校青山学院大学(添田)より、２０１１年度以降の東地区部会総会開催について下記のよう

な経過報告があり、日程について意見を伺いたい旨の発言があった。
   総会会場は、２０１１年度は亜細亜大学、２０１２年度は東海大学に決定をしており、２０１３

年度は國學院大學に打診中、２０１４年度についても成蹊大学に打診中である。成蹊大学からは授

業の関係で、土曜日開催でよければ会場を提供できるとの返事があり、恒例では東地区部会総会は

６月の第２週金曜日となっているので、意見を伺いたい。また、國學院大学からは、会場使用料が

発生するかもしれないがよいかと聞かれている。
会場使用料がかかる場合は、予算化して対応する。また、土曜日開催についても異議はなかった。

   以上を踏まえて、再度交渉することとなった。

３. その他
 ① 会長校関西大学（金）より「海外認定研修」に関して、海外認定研修者のプレゼンテーショ

ンの場の設定依頼があった。
それについて下記のような意見が出された。

・「旅行のついでに図書館事情調査を」というコンセプトからすると、発表があるということ

は負担が重くなるのではないか。予め発表があると伝えておいたほうがよい。
    ・西地区の場合は協議会単位でよいが、東地区は東京地区に集中しているため、例えば北海道

地区の人が研修した場合、旅費をかけて、発表するのか。なるべく地元で発表できるように

考える。
    ・A４１枚程度の報告書の提出と発表を原則として義務化し、発表の形式は様々な形があるこ

とを予め明記する。
    ・会長校より研修者リストを東地区研究部担当理事校の東京理科大学に送り、研究部活動の中

で発表の場を設定することとする。
② 部会長校青山学院大学(添田)より、第１回役員会で、２０１１～２０１２年度月例会担当理

事候補校から辞退があった旨の報告をしたが、その後神奈川大学が引き受けてくださること

になったとの報告があった。
                                          以 上